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Sposób wytwarzania masy uszczelniającej

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia masy uszczelniająicej stosowanej w budownic¬
twie, nadającej się szczególnie do uszczelniania
spoin dylatacyjnych i złącz elementów wielkopły¬
towych itp.

Dotychczasowe sposoby wytwiarzania tego rodza¬
ju mas wymagają z reguły stasowania dość trud¬
nych procesów chemicznych jak np. reakcji poli¬
meryzacji, kopolimeryzacji, sieciowania lub de¬
gradacji a jednocześnie bardzo dokładnej homo¬
genizacji wszystkich komponentów wyjściowych.
W skład tego rodzaju kompozycji wchodzą zwią¬
zki wielkocząsteczkowe jak żywice naturalne, ży¬
wice fenolowe, żywice mocznikowe, żywice kuma¬
ronowe itp. oraz wypełniacze, plastyfikatory, roz¬
puszczalniki organiczne i związki zwiększające
adhezję. Jako wypełniacze stosuje się talk, węgla¬
ny, kaolin, baryt, azbest, włókna roślinne itp.
Kompozycje te często oparte są na olejach schną¬
cych jak np. olej lniany, które niekiedy są u-
przednio modyfikowane kwasem ftalowym i roz¬
puszczalnikami.

Jednakże masy takie mają szereg wad, jak np.
niewystarczającą przyczepność do podłoża, ogra¬
niczoną odporność na działanie niskiej i wysokiej
temperatury lub konieczność długotrwałego ut¬
wardzania. Celem poprawienia tych własności,
zwłaszcza przyczepności do uszczelnianego pod¬
łoża, stosuje się takie zabiegi jak działanie jptro*
mieniami X lub gamma, w wyniku których nasitę-
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puje degradacja np. poliizobutylenu, stanowiące¬
go jeden z podstawowych składników kompozycji.

Wytwarzanie takich mas uszczelniającyoh ma
obok konieczności prowadzenia procesu chemicz¬
nego, co wiąże się z potrzebą stosowania specjal¬
nych uirząldzeri, tę dodatkową niedogodność, że sub¬
stancje wchodzące w skład uzyskiwanych kompo¬
zycji są często drogie i trudno dostępne.

Zinane jesit również wytwarzanie mas dylata¬
cyjnych na bazie bitumów, paku ze smoły wę¬
glowej lub ich mieszanin, niekiedy z kauczukiem
naturalnym, do których dla polepszenia odporności
termicznej dodaje się 5—10% wagowych polipro¬
pylenu ataktycznego.

Masy takie jakkolwiek wykazują zwiększoną
odporność na działanie podwyższonej temperatu¬
ry^ to jednak nie są odporne w pożądanym stop¬
niu na działanie niskiej temperatury i nie nadają
się do stosowania w warunkach ostrego mrozu.

Celem wynalazku jest opracowanie łatwego te¬
chnologicznie sposobu wytwarzania takiej masy
uszczelniającej, która byłaby odporna zarówno na
działanie wysokiej temperatury jak i niskiej, a
jednocześnie składniki tej masy byłyiby tanie i
łaitrwo dostępne.

Okazało się, że takie właśnie masy można wyt¬
worzyć jeśli do asfaltu ponaftowego doda się 5—25
częjślci waigoiwych polioietflikiy, o niestereoregullarnej
budowie przestrzennej i niskim ciężarze cząstecz¬
kowym oraz mieszaninę olejowo-krzemianową
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zawierającą 30—40% oleju mineralnego o lepkości
6—20 cS mierzonej w 100°C, i mineralny napeł-
niacz pyłowo-ziarnisty składający się głównie z
krzemionki, tlenku glinu z domieszką około 10%
tlenków żelaza, wapnia i magnezu.

W sposobie według wynalazku 30—40 części wa¬
gowych asfaltu ponafltowego miesza się dokładnie
z 5—25 częściami waigcrwyimi polioiefin a następnie
dodaje się 35—50 części wagowych uprzednio przy¬
gotowanej mieszaniny olejowo-krzemianowej a
także 5—30 części wagowych napełniacza włók¬
nistego, 0—3 części wagowych dodatków adhezyj-
nych, 0—5 części wagowych rozpuszczalnika or¬
ganicznego i całość w temperaturze 120—190°C
energicznie miesza się w ciągu 0,5—3 godzin aż
do uzyskania jednorodnej masy.

Sposobem według wynalazku otrzymuje się ma¬
sę uszczelniającą wykazującą wysoką odporność
zairójwno w stosunku do wysokiej temperatury jak
i niskiej,, przy czyim dodatkową zaletą są stosunkc-
wo nieduże koszty tak materiałowe jak i technolo¬
giczne.

IPnzadimicit wynalazku jest bliżej objaśniony w
przykładach wykonania, które jednakże nie og¬
raniczają zakresu wynalazku.

Przykład I. 39 kg asfalitu ponaftowego mie¬
sza się dokładnie w stanie stopionym w tempera¬
turze 140°C z 7 kg niestereoregularnego polimeru
otrzymanego jako jeden z produktów polimery¬
zacji prqpyiLen>u na katalizatorach Zieglera-Nażbty.
Do stopionej masy wpirowadza się kolejno mie¬
szaninę olejowo-krzemianową otrzymaną przez
homogenizację w temperaturze 150°C, 18 kg po-
maiJtowego oleju średniego z 27 kg ziemi okrzem¬
kowej, 3 kg benzyny łąkowej oraz 11 kg wysuszo¬
nego azbestu włóknistego. Kompozycję miesza się
w ciągu 2 godzin w temperaturze 120°C a nastę¬
pnie powoli chłodzi do temperatury pokojowej.
Otrzymana w ten sposób masa uszczelniająca ma
dobrą urabialnośc, odznacza się dobrą przyczep¬
nością do betonu i metalu, wytrzymuje próbę
spływności nawet w temperaturze 90°C i wykazu¬
je pełną mrozoodporność nawet w temperaturze
—27°C.
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Przykład II. ai kg asfaltu ponaftowego
miesza się dokładnie w stanie stopionym w tem¬
peraturze około 160°C z 17 kg niestereoregularne¬
go polimeru otrzymanego jako jeden z produk¬
tów polimeryzałcji propylenu na katalizatorach Zie-
glera-Niatty. Do stopionej masy wprowadza się ko¬
lejno mieszaninę olejowo-krzemianową otrzymaną
przez homogenizację w temperaturze 170°C, 7 czę¬
ści wagowych oleju ponaftowego średniego z 28
częściami wagowymi glinki folarskiej, 18 kg az¬
bestu włóknistego oraz 0,5 kg kalafonii technicz¬
nej. Kompozycję miesza się w oiągu 1,5 godziny
w temperaturze 180°C a następnie powoli chłodzi
do temperatury pokojowej. Otrzymana masa po¬
siada szczególnie dobrą przyczepność do betonu,
pełną odporność na spływanie nawet w tempera¬
turze 120°C oraz mrozoodiporność do temperatury
—20°C.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania masy uszczelniającej
składającej się z asfaltu ponaftowego, polimeru
olefinowego, napełniaczy i ewentualnie dodatku
adfhezyjnego oraz rozpuszczalnika, znamienny tym,
że 30—40 części wagowych asfaltu ponacftowego
miesza się z 5—125 częściami wagowyjmi polioleffo
o niestereoregulamej budowie przestrzennej i nis¬
kim ciężarze cząsteczkowym, a następnie dodaje
35—50 części wagowych mieszaniny olejowo-krze-
mianowej wraz z 5—30 częściami wagowymi wy¬
pełniacza włóknistego oraz korzystnie 0—3 części
wagowych dodatku zwiększającego adhezję i 0—5
części wagowych rozpuszczalnika organicznego i
całość miesza się w temperaturze 120—190°C w
ciągu co najmniej 0,5 godziny.

2. Sposób według zaotrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się mieszaninie olejowo-tazemianową za¬
wierającą 30—40 części wagowych oleju mineral¬
nego o lepkości 6—20 cS mierzonej w 100°C oraz
60—70 części wagowych wypełniacza mineralnego
złożonego głównie z krzemionki; tlenku glinu z
domieszką około 10% tlenków metali głównie że¬
laza, wapnia i magnezu.
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